ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии по обеспечению реализации регионального

проекта «Формирование комфортной городской среды на территории
Свердловской области» на территории Верхнесалдинского городского округа (далее

-  Комиссия)

г. Верхняя Салда
18 января 2024 года № 01/24

Председательствовал:

Глава Верхнесалдинского городского округа А.В. Маслов

На заседании Комиссии присутствовали: А.Б. Душин, Л.Ю. Софронова, Н.В. Козлова,
Ю.Г. Печерская, Н.А. Шмигельская, Л.Г. Баженова, О.А. Шапкина, О.В. Котельникова,
С.В. Полковенкова, Л.В. Пискунова, И.А. Тодуа, Н.В. Иванов, В.А. Бельков.

Всего присутствовало 14 (четырнадцать) членов Комиссии, что составило
60,87 процентов от общего количества членов Комиссии. Кворум имеется, заседание
правомочно.

Повестка дня:

1. Итоги общественных обсуждений по определению перечня общественных
территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году, для участия в рейтинговом
голосовании.

2. Рассмотрение, размещение на сайте дизайн-проектов, отобранных по
результатам общественных обсуждений, для рейтингового голосования по отбору
общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году. Организация
приема предложений (дополнений) к дизайн-проектам от граждан.

3. Итоги работы за январь 2024 года.

Ход заседания:

1. Заместитель главы администрации по ЖКХ, энергетике и транспорту А.Б.
Душин сообщил о завершении 17 января 2024 года (до 23 часов 59 минут) процедуры
общественных обсуждений по выбору общественных территорий города Верхняя
Салда, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2025 году, для
дальнейшего участия в рейтинговом голосовании.

Председательствующим на Комиссии озвучена следующая информация:
1) Подведены итоги опросов общественных обсуждений по выбору

общественных территорий города Верхняя Салда, подлежащих благоустройству в
первоочередном порядке в 2025 году, для дальнейшего участия в рейтинговом
голосовании.

2) Результаты опроса сформировались следующим образом:
№ Наименование территории Общее количество

голосующих
%

1. Общественная территория, прилегающая к
Верхнесалдинскому авиаметаллургическому

техникуму и к новому участку дороги по улице
Энгельса в г. Верхняя Салда (третья очередь второго

этапа)

785 77,80

2. Сквер напротив парка Гагарина, между улицами
Парковой, Энгельса, Ленина с площадкой для отдыха

детей

161 15,96

3. Сквер Труда и Победы 63 6,24
итого 1 009 100

Озвучены общественные территории, лидирующие в обсуждении на
17.01.2024г. (23 часов 59 минут). Голоса распределились следующим образом:

Общественная территория, прилегающая к Верхнесалдинскому
авиаметаллургическому техникуму и к новому участку дороги по улице Энгельса в г.
Верхняя Салда (третья очередь второго этапа); 77,80%

Сквер напротив парка Гагарина, между улицами Парковой, Энгельса, Ленина с
площадкой для отдыха детей; 15,96%

Сквер Труда и Победы; 6,24%.

Решение комиссии:
1) Утвердить Перечень общественных территорий для проведения

рейтингового голосования по выбору общественных территорий города Верхняя Салда,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2025 году:

• Общественная территория, прилегающая к Верхнесалдинскому
авиаметаллургическому техникуму и к новому участку дороги по улице
Энгельса (третья очередь второго этапа)

• Сквер напротив парка Гагарина, между улицами Парковой, Энгельса, Ленина с
площадкой для отдыха детей;
2) Провести рейтинговое голосование по выбору общественных территорий,

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2025 году, с 15.03.2024 по
30.04.2024 (включительно);

3) Направить настоящий протокол главе Верхнесалдинского городского
округа для принятия решения о проведении рейтингового голосования по выбору
общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в
2025 году.

Решение принято единогласно.

2. По второму вопросу заместитель главы администрации по ЖКХ, энергетике и
транспорту А.Б. Душин доложил:

дизайн-проекты в соответствии с перечнем общественных территорий,
отобранных по результатам общественных обсуждений, для рейтингового голосования
по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году
рассматривались в 2021 году, поскольку те же самые общественные территории были

отобраны для проведения рейтингового голосования по отбору общественных
территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году. По ним В 2021 году был
осуществлен прием предложений и (или) дополнений по форме, утвержденной
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 14.12.2020
№ 3056 «О порядке проведения общественных обсуждений и рейтингового голосования
по выбору общественных территорий Верхнесалдинского городского округа,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в соответствии с
муниципальной программой «Формирование современной городской среды в
Верхнесалдинском городском округе в 2018-2024 годах». Дизайн-проекты по перечню
общественных территорий, отобранных по результатам общественных обсуждений, для
рейтингового голосования по отбору общественных территорий, подлежащих
благоустройству в 2025 году, утверждены постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа № 177 от 25.01.2021.

В 2021 году в дизайн-проект комплексного благоустройства общественной
территории, прилегающей к Верхнесалдинскому техникуму и к новому участку дороги
по ул. Энгельса в г.Верхняя Салда, утвержденный постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа от 25.01.2021 № 177, были внесены изменения:
поменялся размер тротуарной плитки, добавлено видеонаблюдение. Обновленный
дизайн-проект комплексного благоустройства общественной территории,
прилегающей к Верхнесалдинскому техникуму и к новому участку дороги по ул.
Энгельса в г.Верхняя Салда, утвержден протоколом заседания общественной комиссии
по обеспечению реализации регионального проекта «Формирование комфортной
городской среды на территории Свердловской области» на территории
Верхнесалдинского городского округа от 24.02.2022 № 03/22.

Решение комиссии: повторное рассмотрение и утверждение дизайн-проектов
общественных территорий, отобранных по результатам общественных обсуждений,
для рейтингового голосования по отбору общественных территорий, подлежащих
благоустройству в 2025 году, не требуется - принято единогласно.

3. Заместитель главы администрации по ЖКХ, энергетике и транспорту А.Б.
Душин доложил: в соответствии с подготовленной информацией о проведенных
мероприятиях по вовлечению граждан в реализацию федерального проекта
«Формирование комфортной городской среды» в январе 2024 года проведено 1
мероприятие, количество участников мероприятий 1009 человек. С начала 2024 года (за
1 месяц) проведено 1 мероприятие, количество участников мероприятий 1009 человек.
Проведены следующие мероприятия:

1. Общественные слушания -  0.
2. Общественные обсуждения — 1 мероприятие (общественное обсуждение по

определению перечня общественных территорий, подлежащих первоочередному
благоустройству в 2025 году) -  1009 участников.

3. Анкетирование -  0.
4. Форумы -  0.
5. Опросы- 0 .
6. Интервьюирование -  0.
7. Картирование -  0.
8. Проведение фокус-групп -  0.
9. Работа с отдельными группами пользователей -  0.

10. Организация проектных семинаров, организация проектных мастерских
(воркшопов) -  0.

11. Проведение дизайн-игр -  0.
12. Организация проектных мастерских со школьниками и студентами -  0.
13. Проведение оценки эксплуатации территории, консультирование -  0.

Проведено иных публичных мероприятий на реализованных объектах -  0.
Итого в мероприятиях приняли участие 1009 человек старше 14 лет.

15. Проведено мероприятий с участием жителей до 14 лет -  0.
Итого в мероприятиях приняли участие 0 человек младше 14 лет.

Количество мероприятий по вовлечению граждан 14 лет и старше с начала 2024 года
составляет 1, количество участников мероприятий - 1009 человек, доля жителей МО 14
лет и старше, вовлеченных в реализацию проекта, составляет 2,77%, план (по итогам
года) -  30%.

Решение комиссии: признать работу за январь 2024 года удовлетворительной -
принято единогласно.

Председатель Комиссии

Протокол вела секретарь Комиссии Л.Ю. Софронова